
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 декабря  2024 года № 1022-пп

Иркутск

О внесении изменений в раздел II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ» 
государственной программы Иркутской области «Доступное жилье»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Положением о порядке принятия решений о разработке государственных 
программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 31 августа 2023 года 
№ 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в раздел II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ» государственной программы 
Иркутской области «Доступное жилье», утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1008-пп, следующие 
изменения:

1) строку «Финансовое обеспечение реализации государственной 
программы» таблицы 1 изложить в следующей редакции:___________________
« Финансовое обеспечение Общий объем финансирования по годам

реализации государственной реализации составляет:
программы 2024 год -  13 173 679,5 тыс. руб.;

2025 год -  6 910 232,2 тыс. руб.;
2026 год -  4 426 263,5 тыс. руб.;
2028 год -  921 093,8 тыс. руб. »;

2) таблицу 4 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


1

Приложение
к постановлению Правительства Иркутской области

от ib  декабря  года
«Таблица 4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ»

Наименование программы, структурного 
элемента программы

Государственная программа Иркутской области 
«Доступное жилье»

Ответственный исполнитель, 
соисполнители Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
3 4 5 6 7 8 9 10 11

В"Г °

Всего, в том числе: 13 173 679,5 6910232,2 4 426 263,5 921 093,8
всего предусмотрено в областном бюджете 
(далее -ОБ) П 212 383,6 5 947 569,8 3 467 999,0

Областной бюджет (далее • ОБ) 6 776 292,5 5 255 381,0 2 836 293,1 243 478,2
Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - при 930 030,6 692 188,8 631 705,9 658 292,6

предусмотрено в ОБ 930 030,6 692 188,8 631 705,9

Бюджеты муниципальных образований Иркутской 
области - при наличии (далее - МБ) 1 114091,9 234 737,6 230 339,7 19 323,0

Иные источники (далее - ИИ) • при наличии, в том
4 353 264,5 727 924,8 727 924,8

предусмотрено в ОБ 3 506 060.5

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 6 974 463.2 2 780 779,2 545 816,2
предусмотрено в ОБ 6 050 902,6 2 726 121,8 495 556,7
ОБ 2 472 366,1 2611 711,4 386 573,6
ФБ - при наличии, в том числе: 72 476.0 114 410,4 108 983,1
предусмотрено в ОБ 72 476,0 114 410,4 108 983,1
МБ 923 560,6 54 657,4 50 259,5
ИИ - пои наличии, в том числе: 3 506 060,5
предусмотрено в ОБ 3 506 060,5

Министерство 
имущественных отношений 

Иркутской области

Всего, в том числе: 2 24 1 327,9 2 744 743,9 2 502 093,2
предусмотрено в ОБ 2 241 327,9 2 744 743,9 2 502 093,2
ОБ 1 727 040,5 2241 321,6 2 047 371,5
ФБ • пои наличии, в том числе: 514 287,4 503 422.3 454 721.7
предусмотрено в ОБ 514 287,4 503 422,3 454 721,7
МБ
ИИ - пои наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего, в том числе: 1 406 149.9 1 287 564,1 1 281 209,1
предусмотрено в ОБ 378 865,7 379 559,1 373 204,1
ОБ 304 917,7 305 203.0 305 203,0
ФБ - пои наличии, в том числе: 73 948,0 74 356,1 68 001,1
предусмотрено в ОБ 73 948,0 74 356,1 68 001,1
МБ 180 080.2 180 080,2 180 080,2
ИИ - при наличии, в том числе: 847 204,0 727 924,8 727 924,8
предусмотрено в ОБ

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Всего в том числе: 435 537,7
предусмотрено в ОБ 425 086.6
ОБ 155 767,4
ФБ - при наличии, в том числе: 269 319,2
предусмотрено в ОБ 269 319,2
МБ 10451,1
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего в том числе* 2 109 055,8 90 000,0 90 000,0
предусмотрено в ОБ 2 109 055,8 90 000.0 90 000,0
ОБ 2 109 055,8 90 000,0 90 000,0
ФБ - пои наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - пои наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Аппарат Губернатора 
Иркутской области н 

Правительства Иркутской 
области

Всего в том числе* 7 145,0 7 145,0 7 145.0
предусмотрено в ОБ 7 145,0 7 145,0 7 145,0
ОБ 7 145,0 7 145,0 7 145,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

В сго

Всего, в том числе: 12 667 414,5 6 900 594,1 4 351 625,4 921 093,8

предусмотрено в ОБ 10 706 118,6 5 937 931,7 3 393 360,9

ОБ 6 270 027,5 5 245 742,9 2 761 655,0 243 478,2

ФБ - при наличии, в том числе: 930 030,6 692 188,8 631 705,9 658 292.6

предусмотрено в ОБ 930 030,6 692 188,8 631 705,9

МБ 1 114 091,9 234 737.6 230 339,7 19 323.0

ИИ - при наличии, в том числе: 4 353 264.5 727 924.8 727 924.8

предусмотрено в ОБ 3 506 060,5

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего в том числе 6 468 198,2 2771 141,1 471 178,1 921 093,8

предусмотрено в ОБ 5 544 637,6 2716483,7 420 918,6

ОБ 1 966 101.1 2 602 073,3 311 935,5 243 478,2

ФБ - при наличии, в том числе: 72 476,0 114410,4 108 983,1 658 292,6

предусмотрено в ОБ 72 476,0 114410,4 108 983,1

МБ 923 560,6 54 657,4 50 259,5 19 323,0

ИИ - при наличии, в том числе: 3 506 060,5
предусмотрено в ОБ 3 506 060,5

Министерство 
имущественных отношений 

Иркутской области

Всего, в том числе: 2 241 327,9 2 744 743,9 2 502 093,2

предусмотрено в ОБ 2 241 327,9 2 744 743,9 2 502 093,2
ОБ 1 727 040,5 2 241 321.6 2 047 371.5
ФБ - пои наличии, в том числе* 514 287,4 503 422.3 454 721.7
предусмотрено в ОБ 514 287.4 503 422,3 454 721,7
МБ

предусмотрено в ОБ

Министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего в том числе 1 406 149.9 1 287 564,1 1 281 209,1
378 865.7 379 559,1 373 204,1
304 917,7 305 203,0 305 203,0

ФБ - пои наличии в том числе 73 948,0 74 356.1 68 001,1
73 948,0 74 356,1 68 001,1

МБ 180 080,2 180 080,2 180 080,2
847 204,0 727 924.8 727 924,8

предусмотрено в ОБ

Министерство транспорта н 
дорожного хозяйства 
Иркутской области

435 537,7
425 086.6

ОБ 155 767.4
ФБ - пои наличии в том числе* 269 319.2

269 319.2
МБ 10451.1

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Rcero в том числе* 2 109 055,8 90 000,0 90 000.0
2 109 055,8 90 000,С 90 000.С

ОБ 2 109 055.8 90 000,0 90 000,0
ФБ ппи наличии в том числе
предусмотрено в ОБ
МБ

предусмотрено в ОБ



2

Зсего. в том числе: 7 145.0 7 145.0 7 145.0

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

предусмотрено в ОБ 7 145,0 7 145.0 7 145.0
ОБ 7 145,0 7 145,0 7 145.0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
1И • при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

1.1.
Региональный проект «Обеспечение 
остойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда»

Министерство строительства 
Иркутской области

Зсего, в том числе: 5 054 384,9
предусмотрено я ОБ 4 182 527,3
ОБ 676 466.8
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 871 857.6
1И • при наличии, в том числе: 3 506 060.5

предусмотрено в ОБ 3 506 060.5

1.2. Региональный проект «Жилье (Иркутская 
область)»

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Зсего, в том числе: 435 537,7
предусмотрено в ОБ 425 086.6
ОБ 155 767.4
ФБ - при наличии, в том числе: 269 319.2
предусмотрено в ОБ 269 319,2
МБ 10451.1
1И - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

1.3.
региональный проект «Молодым семьям - 
доступное жилье»

Министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Зсего, в том числе: 1 406 149,9 1 287 564.1 1 281 209.1
предусмотрено в ОБ 378 865,7 379 559,1 373 204,1
ОБ 304 917.7 305 203.0 305 203.0
ФБ - при наличии, в том числе: 73 948,0 74 356,1 68 001.1
предусмотрено в ОБ 73 948.0 74 356.1 68 001.1
МБ 180 080,2 180 080,2 180 080,2
ИП - при наличии, в том числе: 847 204,0 727 924.8 727 924,8
предусмотрено в ОБ

1.4.

региональный проект «Переселение граждан 
из жилых помещений, расположенных в зоне 
ЗАМа, признанных непригодными для 
проживания, и (или) жилых помещений с 
высоким уровнем износа (более 70 %) на 
территории Иркутской области»

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 431 094,5 493 090,3 456 249,4
предусмотрено в ОБ 380 887,9 440 075.1 407 632.1
ОБ 308 411.9 325 664,7 298 649.0
ФБ - при наличии, в том числе: 72 476.0 114410,4 108 983.1
предусмотрено в ОБ 72 476.0 114 410,4 108 983.1
МБ 50 206,6 53 015,2 48 617.3
ИИ • при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.5.

Региональный проект «Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот. детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей»

в и „

Всего, в том числе: 4 628 843.8 2 834 743.9 2 592 093.2
предусмотрено я ОБ 4 628 843.8 2 834 743,9 2 592 093.2
ОБ 4 1 i4  556,4 2 331 321,6 2 137 371.5
ФБ - при наличии, в том числе: 514 287,4 503 422,3 454 721.7

514 287,4 503 422,3 454 721.7
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено е ОБ

Министерство 
имущественных отношений 

Иркутской области

Зсего в том числе* 2 241 327,9 2 744 743.9 2 502 093.2
предусмотрено в ОБ 2 241 327,9 2 744 743.9 2 502 093,2
ОБ 1 727 040,5 2 241 321,6 2 047 371.5
ФБ - при наличии, в том числе: 514 287.4 503 422,3 454 721,7
предусмотрено в ОБ 514 287,4 503 422,3 454 721.7
МБ
НИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

2 089 496.5 90 000.0 90 000,0
2 089 496.5 90 000,0 90 000,0

ОБ 2 089 496,5 90 000.0 90 000.0

МБ
ИИ • при наличии, в том числе:
предусмотрено е ОБ

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 298 019,4
298 019,4

ОБ 298 019.4
ФБ • при наличии, в том числе:

МБ
ИИ • при наличии в том числе’

1.6.

Региональный проект «Повышение 
устойчивости жилых домов, основных 
объектов (социальных) и систем 
жизнеобеспечения в сейсмических районах 
Иркутской области»

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего в том числе- 921 093.8

ОБ 243 478.2
658 292.6

МБ 19 323.0

предусмотрено в ОБ

1.7.
Региональный проект «Переселение граждан 
из непригодного жилищного фонда»

Министерство строительства 
Иркутской области

51 347.8 6 768,5
49 851.4 6 768.9

ОБ 49 851.4 6 768.9

1 496,4

1.8.
Региональный проект «Стимулирование 
жилищного строительства в Иркутской 
области»

Всего

Всего в том числе' 627 629.8 2 194 709.8 22 073.':
627 629.8 2 193 067,6 20 431.5
627 629.8 2 193 067.6 20 431.5

Министерство строительства 
Иркутской области

620 484.8 2 187 564.8 14 928.':
620 484,8 2 185 922.6 13 286,5
620 4 84.8 2 185 922.6 13 286.5

1 642.2 1 642.2

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

7 145.0 7 145.0 7 145.0
7 145.0 7 145.0 7 145.0
7 145,0 7 145.0 7 145.0

предусмотрено в ОБ

1.9.

Региональный проект «Оказание мер 
социальной поддержки гражданам, жилые 
помещения которых утрачены или 
повреждены в результате наводнения, 
вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне • июле 2019 года на 
территории Иркутской области»

Вспо

Всего, в том числе:
32 426,1 83 717,1
32 426.1 83 717.1

Министерство строительства 
Иркутской области

12 866,8 83 717,
12 866,1 83 717,
12 866,8 83 717,

предусмотрено в ОБ J-----------------------1



3

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего в том числе 19 559.3
предусмотрено в ОБ 19 559.3
ОБ 19 559.3
ФБ - пои наличии, в том числе:

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2. Процессная часть
Министерство строительства 

Иркутской области

506 265,0 9 638.1 Г  74 638,1
506 265.0 9 638.1 74 638.1

ОБ 506 265.0 9 638,1 74 638,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ

предусмотрено в ОБ

2.1.

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение текущей деятельности 
унитарной некоммерческой организации 
«Фонд защиты прав граждан - участников 
долевого строительства Иркутской области»»

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 17 830.0 0,0 0,0
17 830.0 0,0 0,0

ОБ 17 830.0 0,0 0.0

МБ

предусмотрено в ОБ

2.2.
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение условий деятельности в сфере 
строительства»

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего в том числе’ 488 435.0 9 638,1 74 638,1
488 435,0 9 638,1 74 638.1

ОБ 488 435.0 9 638,1 74 638,1
ФБ - при наличии в том числе:

МБ

предусмотрено е ОБ


